
COMUNE   DI   VICENZA
C O R S O  A .  P A L L A D I O ,  9 8  -  3 6 1 0 0  V I C E N Z A

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 26 del 12/05/2022.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE-SURROGA  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE 
ASPROSO CIRO, DIMISSIONARIO. 

 
L’anno duemilaventidue addì 12 del mese di Maggio alle ore 17:05, nella sala delle adunanze, si è 
riunito il Consiglio Comunale  convocato con avviso del 6 Maggio 2022 (P.G.N. 73562).

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

RUCCO FRANCESCO P MALTAURO JACOPO P

BAGGIO GIOIA P MARCHETTI ALESSANDRO P

BALBI CRISTINA P MAROBIN ALESSANDRA P

BARBIERI PATRIZIA P MATTIELLO FRANCA P

BERENGO ANDREA A NACLERIO NICOLO' P

CASAROTTO VALTER P PELLIZZARI ANDREA P

CATTANEO ROBERTO P PRANOVI EVA P

CIAMBETTI ROBERTO P PUPILLO SANDRO P

COLOMBARA RAFFAELE A REGINATO MATTEO P

DALLA NEGRA MICHELE P ROLANDO GIOVANNI BATTISTA P

DALLA ROSA OTELLO A SALA ISABELLA P

D'AMORE ROBERTO P SELMO GIOVANNI P

DANCHIELLI IVAN P SOPRANA CATERINA A

DE MARZO LEONARDO P SORRENTINO VALERIO P

GIANELLO GIORGIO P SPILLER CRISTIANO A

LOLLI ALESSANDRA P TOSETTO ENNIO P

Presenti: 27 - Assenti: 5 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Presiede: il Presidente del Consiglio comunale, avv. Valerio Sorrentino.

Partecipa: Il Vicesegretario Generale, avv. Carrucciu Gianluigi.

Sono designati a fungere da scrutatori, per la seduta odierna, i consiglieri sigg.: Naclerio Nicolo', 
Pranovi Eva, Tosetto Ennio.

Alla  trattazione  dell'argomento  sono  presenti  i  seguenti assessori:  Albiero  Roberta,  Celebron 
Matteo, Ierardi Mattia, Siotto Simona, Tolio Cristina, Tosetto Matteo, Zocca Marco.

L’Assessore Porelli Valeria è assente giustificato.

Il cons. Baggio Gioia partecipa alla seduta collegato da remoto  (giusta decisione unanime della  
Conferenza permanente dei Presidenti dei Gruppi consiliari del 4.5.2022 e a seguito richiesta del  
medesimo presentata in data 11.5.2022, acquisita al Protocollo generale del Comune al n. 76513) 
ed esprime il proprio voto utilizzando la chat del sistema di videoconferenza Google Meet.
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il  Presidente  del  Consiglio  comunale,  avv.  Valerio  Sorrentino,  dà  lettura  della  seguente 
proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Presidente,

PREMESSO che:

- il  Consigliere  comunale  Ciro  Asproso,  con  lettera  in data  5  maggio  2022,  presentata 
personalmente ed acquisita al protocollo del Comune al n. 72463, ha rassegnato le dimissioni 
dalla carica.
Il testo della lettera è il seguente:

“Al Signor Sindaco
Francesco Rucco

Al Signor Presidente del
Consiglio comunale
Valerio Sorrentino

Egr. Sigg.

Io  sottoscritto  Ciro  Asproso,  eletto  consigliere  comunale  nella  Lista  Coalizione  Civica  per  
Vicenza - come già anticipato verbalmente in Aula - ho maturato la convinzione che 1'indice di  
salubrità del sistema democratico risieda anche nella sua capacità di rinnovarsi e di favorire il  
ricambio generazionale. Purtroppo, a causa del metodo di attribuzione dei seggi previsto dal  
vigente sistema elettorale, che tende a premiare le grandi formazioni partitiche, tale ricambio  
diviene assai più difficile per chi appartiene ad una piccola lista civica qual è, per 1'appunto,  
Coalizione Civica.

Con la  presente,  vengo pertanto  a rassegnare le  mie  dimissioni  dalla  carica  di  consigliere  
comunale che, ai sensi dell’art.  38 comma 8 del TUEL, sono irrevocabili  e immediatamente  
efficaci.

Colgo 1'occasione per porgere i miei migliori saluti e 1'augurio di buon lavoro.

Ciro Asproso

Vicenza, 5 maggio 2022”

- L’art. 38, comma 8, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, così dispone: “Le dimissioni dalla carica di  
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, ………….. sono irrevocabili, non necessitano di  
presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio …… deve procedere alla surroga dei  
consiglieri dimissionari…”.

- Il Consiglio comunale deve, quindi, procedere alla surroga del consigliere Ciro Asproso.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



- L’art. 45, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, stabilisce che il seggio che durante il mandato 
del  consiglio  rimanga  vacante  per  qualsiasi  causa,  anche  se  sopravvenuta,  è  attribuito  al 
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto.

- Dal  verbale  delle  operazioni  dell’Ufficio  Elettorale  Centrale,  redatto  in  seguito  alle  elezioni 
amministrative per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale, svoltesi il 10 giugno 2018, 
il primo dei non eletti appartenente alla lista n. 5 avente il contrassegno “Coalizione Civica per 
Vicenza” risulta essere il signor Leonardo Nicolai detto Dodo;

Tutto ciò premesso,

PRESO ATTO della dichiarazione rilasciata dal signor Leonardo Nicolai prot. 72955 del 5 maggio 
2022,  in ordine  all’insussistenza  di  motivi  di  incandidabilità,  ineleggibilità,  inconferibilità  ed 
incompatibilità, di cui alla normativa vigente, a ricoprire la carica di Consigliere Comunale;

VISTI il D. Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 235/2012, il D. Lgs. 39/2013;

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni;

Intervenuto il Sindaco;

A  seguito  discussione  (intervenuti  i  cons.  Sala,  Selmo,  Pellizzari,  Tosetto,  D’Amore,  
Cattaneo);

Proceduto  alla  votazione  in  forma  palese  a  mezzo  di  procedimento  elettronico  della 
proposta in oggetto, con il seguente esito:

Presenti 27

Astenuti 5 Cattaneo, D’Amore, Danchielli, Naclerio, Pellizzari

Votanti 22

Favorevoli 22 Baggio,  Balbi,  Barbieri,  Casarotto,  Ciambetti,  Dalla  Negra,  De Marzo, 
Gianello,  Lolli,  Maltauro,  Marchetti,  Marobin,  Mattiello,  Pranovi, 
Pupillo, Reginato, Rolando, Rucco, Sala, Selmo, Sorrentino, Tosetto

Contrari /

D E L I B E RA

1) di procedere alla surroga del consigliere comunale dimissionario, sig. Ciro Asproso, attribuendo 
il seggio del Consiglio Comunale di Vicenza, resosi vacante, al sig. Leonardo Nicolai detto Dodo 
appartenente alla lista n. 5 avente il contrassegno “Coalizione Civica per Vicenza”;

2) di  convalidare  l’elezione  del  predetto  sig.  Leonardo Nicolai  detto  Dodo,  dando atto  che  nei 
confronti  dello  stesso  non  risultano  sussistere  motivi  di  incandidabilità,  ineleggibilità, 
inconferibilità o incompatibilità con la carica di consigliere comunale e che il medesimo entra in 
carica con l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 38, comma 4, del Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Con separata  votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico,  di seguito 
riportata, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, al fine di garantire l’immediata assunzione della carica:

Presenti 27

Astenuti 1 Danchielli

Votanti 26

Favorevoli 26 Baggio,  Balbi,  Barbieri,  Casarotto,  Cattaneo,  Ciambetti,  Dalla  Negra, 
D’Amore,  De  Marzo,  Gianello,  Lolli,  Maltauro,  Marchetti,  Marobin, 
Mattiello,  Naclerio,  Pellizzari,  Pranovi,  Pupillo,  Reginato,  Rolando, 
Rucco, Sala, Selmo, Sorrentino, Tosetto

Contrari /

Concluse le votazioni e previo invito del Presidente, il cons. Nicolai interviene per un breve saluto e 
per ringraziare i presenti dei messaggi di benvenuto ricevuti.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



OGGETTO: AMMINISTRAZIONE-SURROGA  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE 
ASPROSO CIRO, DIMISSIONARIO. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale
 avv. Valerio Sorrentino 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   

Il Vicesegretario Generale
 avv. Carrucciu Gianluigi  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



CITTA' DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE-SURROGA  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE 
ASPROSO CIRO, DIMISSIONARIO. 

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 
49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME
 
il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, della presente proposta di deliberazione: PARERE FAVOREVOLE 

NOTE:  

 Vicenza, li 05/05/2022 Il Dirigente

 Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole  
tecniche di cui all’art. 71 del CAD



CITTA' DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE-SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE 
ASPROSO CIRO, DIMISSIONARIO. 

Ufficio Proponente: UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 
degli articoli 49, comma l, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione: 
PARERE FAVOREVOLE 

ANNOTAZIONI:  

Vicenza, li 05/05/2022 Il Dirigente 
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	Intervenuto il Sindaco;
	A seguito discussione (intervenuti i cons. Sala, Selmo, Pellizzari, Tosetto, D’Amore, Cattaneo);
	Proceduto alla votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico della proposta in oggetto, con il seguente esito:
	D E L I B E RA
	1) di procedere alla surroga del consigliere comunale dimissionario, sig. Ciro Asproso, attribuendo il seggio del Consiglio Comunale di Vicenza, resosi vacante, al sig. Leonardo Nicolai detto Dodo appartenente alla lista n. 5 avente il contrassegno “Coalizione Civica per Vicenza”;
	2) di convalidare l’elezione del predetto sig. Leonardo Nicolai detto Dodo, dando atto che nei confronti dello stesso non risultano sussistere motivi di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità o incompatibilità con la carica di consigliere comunale e che il medesimo entra in carica con l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 38, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

